13 Uterius in poenitentia artificium procedamus. Samson ab hostibus victus est, sed victoribus prævaluit. Nil mirum: de casu doluit, cor lapsus pupugit, inundans oculos lachrymis, vel sine fulgore lucis. Unde cum Deus cor contritum non despiciat, inò gratiam poenitentibus conferat; ita qui corruit victus, victor prævaluit, ut quas vires ademerat culpa, tandem tandem restitueret poenitentia. *Præstitisti decori meo virtutem,* ut tendamus in criminum compunctionem, inquit David. Virtus est ex poenitentia, decor ex gratia. Si amittitur gratia status, illum restituit poenitentia virtus, qua paulatim in victoriam crescunt crines, uti Deo dicata cogitationes: virtusque iungitur decori gratia, ubi cor criminum affligitur, & affligitur dolore; quoniam per animum scelerum poenitentem, in pristinam peccator restitutus est virtutem. Poenitentia virtus est præterita mala plangere, & plangenda iterum non committere. Hac crescunt in victoriam validæ cogitationes, & decori gratia iungitur decor virtutis, cui consuluit Samson etiam in medio voluptatum hostium: igitur potius elegit illis & cum illis mori, quam posse denudè crines in ludibrium refecari. Vivere Deo poenitentia est institutum: patetque in Samsonis sacrificium cordis Domino acceptum; quandoquidem ut cupiditatibus, quæ vicerunt, dolens moriatur; sibi, ne denudè vincatur, moritur. Regula Pauli. *Ut qui vivunt, iam non sibi vivant.* Vivunt, sed non vivunt secum. Non sic vivere, mors est. Felix in vitalitate mors, qua virtus datur gratia decori, decorque virtuti: equidem Deo per poenitentiam vivus, sibi qui vixerit mortuus.

14 Articulum in vitam ex huiusmodi optabili morte, qua vera salus, graphice quo supr. cap. 9. profert Augustinus. *Constituto* (ait) *in corde iudicio, ad sit accusatrix cogitatio, testis conscientia, carnisq; timor.* Inde quidem sanguis anima contentis per lachrymas pluat (Cur lachryma dicatur animæ sanguis, in pretium captivitatibus, ac miraculum candoris, alibi dicam.) *Postremò ab ipsa mente talis sententia proferatur, ut se indignum homo iudicet.* Tunc sanè dignus vitæ, dum à se ipse adiudicatur morti. Canit vel Profanus in *Hyppolit.* v. 255. *Decreta mors est*

— *Dignam ob hoc vitæ reor, Quod esse te autumas dignam necesse.*

Chald. Poenitentia lapsi gloria.

S. Paulin.

Cur poenitentia emblema Samsonis comæ?

Fallax voluptat.

Iudic. 16. 22 49.

Pier. Val.

Verf. 25.

Restituit poenitentia quicquid subtraxit culpa.

Psal. 29. 8.

Poenitentia vera, sibi mori.

2. Cor. 5. 15

Augustin. Dignus vitæ, qui se arbitratur indigni.